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המלצות וממצאים בענייני פריון העבודה בישראל
סיכום מנהלים

פריון העבודה בישראל אינו מתקרב בעשורים האחרונים לרמת הפריון במדינות מפותחות אחרות, והפערים אף מתרחבים.

 גורם מרכזי המסביר את התרחבות פערי הפריון בעשור האחרון הוא השינויים — הברוכים לדעתנו — בשוק העבודה, 	 
ובעיקר גידול עצום בשיעור ההשתתפות בד בבד עם צמצום בשיעור האבטלה. בתקופה זו חל אך גידול צנוע במספר 
המועסקים במדינות מפותחות אחרות. אין לאמץ פרשנות שלפיה היכולת של צעירים ישראלים ממגוון רקעים למצוא 
עבודה מתגמלת בשוק העבודה המקומי מהווה סוג של כישלון. למשק הישראלי יש יכולת יוצאת מן הכלל לספק מקומות 
עבודה לצעירים, המעידה על הצלחה בהשוואה למדינות רבות אחרות ולא על ליקוי כלשהו. השמירה על יכולת המשק 

ליצור מקומות עבודה חשובה לא פחות מעלייה בפריון העבודה.
מקשים 	  זה  במגזר  הקיבוציים  ההסכמים  הציבורי.  במגזר  העבודה  בפריון  פוגעים  במיוחד  קשיחים  העסקה  כללי 

נכונה של כוח עבודה. כך, למשל, קשה מאוד להעביר עובד מתפקיד אחד לתפקיד אחר או לבצע   מאוד על הקצאה 
תכניות התייעלות. חוקי העבודה בישראל מאפשרים לארגוני העובדים החזקים בסקטור הציבורי — ובעיקר במונופולים 
הממשלתיים — למנוע רפורמות והסדרים שעשויים להעלות את רמת הפריון של העובדים, את תנאי ההעסקה שלהם ואת 

רמת החיים של כלל האזרחים.
 חשוב לשפר את מערכת החינוך בשנות חינוך החובה, ובמיוחד במגזר הערבי ובמגזר החרדי. ההישגים במגזר הערבי 	 

בשוק  מוצלחת  להשתלבות  מתאימים  כלים  מקבלים  אינם  התלמידים  החרדי  במגזר  וטוניסיה;  ירדן  של  לאלו   דומים 
-העבודה המודרני. מחקרים מצביעים על כך שבישראל מתנהל שוק עבודה דואלי, שבמסגרתו ענפים בעלי משרות איכו

תיות יותר אינם מצליחים למשוך עובדים ממגזרים דלי שכר. ייתכן שגורם מרכזי למצב זה הוא המספר החריג בגובהו 
של צעירים בעלי כישורים נמוכים שאינם יכולים להעפיל לענפים תובעניים יותר.

 יש בישראל חסמים גבוהים ליזמות ולכניסת עסקים. מחקר של ארגון ה-OECD העלה כי החסמים המשפטיים לכניסת 	 
עסקים משתווים לחסמים המרתיעים ביותר בקרב חברות הארגון. מחקרים השוואתיים אחרים מראים שמשטר אנטי-

תחרותי נוטה לפגוע באימוץ שיפורים בינלאומיים המגבירים את פריון העבודה. יש לפעול לצמצום הרגולציה ולהפחתת 
חסמים אחרים ליזמות ולהגנה על עסקים קיימים, חסמים אלה הם מהגבוהים והמזיקים בקרב המדינות המפותחות.

הקדמה: תיאור הבעיה
ההישגים של ישראל בתחום הפריון מאכזבים. בדרך כלל מדינות בעלות פריון נמוך נהנות מ”התכנסות מותנית”, כלומר: הדבקה 
הדרגתית של פער הפריון עם מדינות בעלות מבנה מוסדי דומה. אולם, בישראל — שמחשיבה את עצמה עמיתה של המדינות 
המתקדמות וחברה ב-OECD — פער הפריון בהשוואה ליתר מדינות הארגון דווקא התרחב בעשורים האחרונים. הפריון לעובד 
בישראל גדל בשנים 2014-1987 ב-28%, לעומת גידול ממוצע של 40% בכלל מדינות ה-OECD ו-56% בארצות-הברית. תופעה 
מפתיעה ומאכזבת זו הייתה הבסיס למחקרים רבים בשנים האחרונות. להלן נתמצת את ממצאי המחקר של פורום קהלת בנדון.

השפעה עצומה של שינויים בהרכב ובגודל של כוח העבודה
העבודה  בשוק  האחרונים  בעשורים  שחלו  דווקא  חיוביים  משינויים  נגזר   2000 מאז  בפריון  הפער  מהתרחבות  ניכר   חלק 
 .OECD-הישראלי. לפני עשרים שנה היה שיעור ההשתתפות בשוק העבודה בישראל מהנמוכים בקרב המדינות החברות היום ב
מאז גדל מאוד שיעור ההשתתפות בישראל והדביק את ממוצע OECD, שעלה אך במעט. השינוי בשיעור ההשתתפות בישראל 
דרמטי: הוא עלה מ-62% בשנת 1999 ל-74% בשנת 2013 — גידול של 12 נקודות אחוז. השיעור הממוצע ביתר מדינות הארגון 

עלה בשנים אלה מ-71% ל-76%, כלומר: גידול של 5 נקודות אחוז. 

נוסף על כך, הריבוי הטבעי בישראל גדול במיוחד, ולכן גם מספר האנשים בגיל העבודה — המכנה של שיעור ההשתתפות — גדל 
במידה חריגה. סך כל העובדים גדל הרבה יותר מהממוצע: בין השנים 1999 ל-2013 גדל כוח העבודה בישראל )תושבים בגיל 

העבודה( ב-57%, וביתר מדינות ה-OECD הוא גדל ב-16% בלבד בממוצע. 

סך כל העובדים בתקופה זו גדל בישראל ב-61% — וביתר מדינות OECD של היום הוא גדל ב-14% בממוצע בלבד. שינויים אלו 
משפיעים על הפריון בשני אופנים: עצם הגידול במספר העובדים דורש מידת השקעה חריגה כדי לשמור על רמה יציבה של 
הון לעובד; והנכנסים החדשים לשוק העבודה הם בממוצע צעירים יותר ומשכילים פחות בהשוואה לשיעור השתתפות סטטי. 
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הזמנה לערב עיון לרגל צאת ספרם של
פרופ' דני סטטמן ופרופ' גדעון ספיר
דת ומדינה בישראל – 
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העובדה שהריבוי הטבעי גדול יותר בקרב חרדים וערבים — קבוצות אוכלוסייה המתאפיינות בהון אנושי נמוך מזה של הציבור 
היהודי הלא חרדי — מגבירה את ההשפעה השנייה. על פי הסקר החברתי של הלמ”ס, בין 2002 ל-2014 עלה שיעור העובדים 
הערבים והחרדים מכלל המועסקים מ-14% ל-19%. לכן, תמהיל האוכלוסיות הייחודי בישראל מגביר את ההשפעה המובנית של 

ריבוי טבעי לכוח עבודה צעיר יותר ומנוסה פחות.

תמהיל האוכלוסייה בישראל צפוי להתאפיין גם בעתיד בגידול מהיר של קבוצות בעלות הון אנושי נמוך, כך שהגידול בהון 
האנושי הממוצע יהיה אטי )יחסית למדינות מפותחות אחרות(. תוצאה זו אינה מצביעה על כשל בתפקוד המשק בישראל; זו 

תוצאה טבעית של מגמות דמוגרפיות ייחודיות.

כוח עבודה בעל כישורים בסיסיים לקויים 
מחקרים רבים מראים קשר חזק ומובהק בין רמת הכישורים הקוגניטיביים של תלמידי בית ספר, כפי שהם נאמדים במבחנים 
סטנדרטיים )כגון PISA(, בין יכולת ההשתכרות של אותם תלמידים בעתיד ובין שיעור הצמיחה של המשק כולו כשצעירים אלו 
משתתפים בכוח העבודה. משלחי-יד רבים מחייבים ככלל כישורים קוגניטיביים; משלחי-יד אקדמיים בפרט דורשים מיומנות 

קוגניטיבית גבוהה לעצם לימוד המקצוע.

יש פער גדול בין הישגי PISA של תלמידים ישראלים לאלו של תלמידים במרבית מדינות ה-OECD. נבחני PISA בישראל בשנת 
2000 — בני ה-15 של אז, שהם עובדים צעירים בני כ-31 היום — השיגו במבחנים בממוצע 60 נקודות )0.6 סטיות תקן( מתחת 
OECD. גם אם בשנים האחרונות ניכר שיפור בתוצאות של מבחני PISA וכן במבחני המיצ”ב, סביר שהה -לממוצע של מדינות ה

פערים הגדולים בעבר אחראים במידה ניכרת לפערי הפריון של העשור האחרון.

ניכרים בישראל לא רק ממוצע הישגים נמוך יחסית, אלא גם שונות גבוהה יחסית בתוצאות. זו הסיבה לכך ששיעור התלמידים 
שהשיגו ציונים בתחתית ההתפלגות גבוה במיוחד. במבחני PISA של 2006, שיעור התלמידים במדינות OECD עם ציון מתחת 
ל-400 )סטיית תקן אחת מתחת לממוצע( היה כ-16% — בדיוק כפי שצפוי בהתפלגות נורמלית; שיעורם של תלמידים אלה 

בקרב נבחנים בישראל היה יותר מכפול — כ-35%.

 OECD הממוצע לדוברי ערבית נמוך מהממוצע במדינות PISA כישורי התלמידים במערכת החינוך הערבית לקויים במיוחד. ציון
ומממוצע התלמידים בחינוך העברי בקרוב לסטיית תקן מלאה. הציונים של ערביי ישראל במבחן PISA כמעט זהים לציונים 
בירדן, מדינה ענייה ולא מפותחת בהשוואה לישראל. עם זאת, ניכר שיפור מסוים בציונים של דוברי ערבית במבחני PISA בין 
2006 ל-2012 וכן במבחני המיצ”ב בשנים האחרונות; יש מקום לקוות שפערים אלו — והעיכוב שהם גורמים בשיפור הפריון 

— ילכו ויצטמצמו.

OECDישראל: דוברי ערביתישראל: דוברי עבריתישראל: כללי

)אין פירוק(2000500440

2006497445458382

2012497474497395

 המצב במגזר החרדי נראה גרוע אף יותר מהמצב במגזר הערבי. הבנים במגזר החרדי אינם מקבלים כלים חיוניים להשתלבות 
בהשוואה  החרדים  התלמידים  הישגי  את  לכמת  קשה  ובמדעים.  באנגלית  במתמטיקה,  ידע  כגון  המודרני,  העבודה   בשוק 
 )PISA בינלאומית משום שכמעט כל בתי הספר במגזר החרדי אינם מאפשרים לתלמידיהם להשתתף במבחנים בינלאומיים )כגון

ואף לא במבחנים סטנדרטיים ישראליים )כגון המיצ”ב(.

ארגוני עובדים במגזר הציבורי
במסגרת פורום קהלת ערכנו מחקר השוואתי מעמיק בנושא ארגוני העובדים בישראל; להלן קישור למסמך המלא:

http://goo.gl/wqAuaX

 המחקר העלה שארגוני העובדים בישראל נושאים בפחות אחריות כלפי העובדים וכלפי הציבור בהשוואה לארגוני עובדים 
במדינות אחרות. הסיבה לכך היא משטר רגולציה מיושן שאינו מעצים ייצוג דמוקרטי מהותי של העובדים ואינו מאפשר נשיאת 

אחריות הולמת של ארגון העובדים בתוצאות השביתות והעיצומים שלו.

ובמיוחד  הציבורי  בסקטור  בעיקר   — הפריון  רמת  על  שליליות  השלכות  לכך  ויש  מופרז,  בכוח  מחזיקים  העובדים   ארגוני 
במונופולים הממשלתיים — בכמה ערוצים:

עודף ניכר של כוח אדם, בין השאר עקב העסקת עובדים בעלי פריון אפסי במקום שחרורם להעסקה בענפים אחרים, 	 
שבהם היו יכולים להגיע לפריון גבוה יותר.

את 	  משקפים  ואינם  המאוגדים  העובדים  של  והנזק  האיום  לפוטנציאל  הדוק  קשר  הקשורים  עודפים,  שכר  תשלומי 
הפריון שלהם. הציבור הוא שמממן את תשלומי השכר העודפים הללו, כמו גם את ההטבות הנדיבות והמיוחדות הנלוות 
להם. את כל אלה הציבור מממן באמצעות מסים גבוהים יותר והסתפקות בהוצאות ממשלתיות נמוכות יותר — על חינוך, 

על תשתיות וכיוצא באלה. אלו ואלו פוגעים בפריון במשק.

OECDשל ה PISA מקור: ניתוח של פורום קהלת לכלכלה לנתוני מבחני

* מדובר בשקלול של תוצאות במבחנים מתמטיים, קריאה ומדעים

OECDשל ה PISA מקור: ניתוח של פורום קהלת לכלכלה לנתוני מבחני

* מדובר בשקלול של תוצאות במבחנים מתמטיים, קריאה ומדעים
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ארגוני העובדים מחזיקים בכוח עצום להתנגד לרפורמות )כגון שינויים מבניים וטכנולוגיות חדישות( שבכוחן להיטיב 	 
הן עם המעסיקים והן עם העובדים, כשאלו אינן עולות בקנה אחד עם האינטרסים של ארגוני העובדים. מניעת הרפורמות 

אינה מאפשרת עלייה חיונית בפריון.
)למשל, 	  בהם  התלויים  העסקי  בסקטור  ענפים  של  בפריון  בעקיפין  פוגע  הממשלתיים  במונופולים  יעילות   חוסר 

תעשיינים וחקלאים זקוקים לשירותי נמל איכותיים ויעילים לייצוא תוצרתם(.
רפורמה בחוקי העבודה, בהתאם לקווים המומלצים במחקר, תקדם במידה ניכרת את הגברת הפריון במשק.

קרבה לחזית הפריון העולמית
הגידול בפריון מורכב מתגבור המשאבים שעומדים לרשות כל עובד )יחס הון/עובד( ומשיפור ביעילות השימוש של העובד 
במשאבים אלה )פריון כולל(. פירמות ברחבי העולם מוצאות דרכים לייעל את העבודה של העובדים באופן שוטף באמצעים 
כמו טכנולוגיות חדשות, הקניית כישורים לעובדים ושיטות ניהול וארגון יעילות יותר. פריון הפירמות בישראל תלוי במידה 
רבה ביכולתן לחקות ולהפנים דרכי ייעול אלו. שיטות הייצור היעילות ביותר מכונות לעתים בספרות “החזית העולמית”, והפער 

בפריון הכולל בא לידי ביטוי ב”מרחק מן החזית העולמית”.

2015 פרסם ארגון  זו; בסוף  מחקרים שנעשו בשנים האחרונות מציעים תובנות רבות באשר לגורמים המשפיעים על קרבה 
ה-OECD סיקור נרחב של תובנות אלו.

ישראל נהנית מכמה תכונות המציבות אותה בקרבת החזית. כך, למשל, נמצא במחקר כי להוצאות מקומיות על מחקר ופיתוח 
— שנועדו בעיקר לפתח חדשנות — יש השפעה קריטית על היכולת להפנים חידושים קיימים. רמת ההשקעה במחקר ופיתוח 

בישראל גבוהה מאוד בהשוואה בינלאומית.

בצד זאת, המשק הישראלי מתאפיין בכמה תכונות המצטיירות כחסמים רציניים ליכולת של פירמות ישראליות להגיע לרמת 
הפריון של פירמות מובילות בעולם. כך, למשל, שוק העבודה בישראל קשיח יחסית, דבר המקשה על הקצאה יעילה של עובדים 
בפירמות; נוסף על כך, רף החסמים לכניסה וליציאה של פירמות הוא גבוה — דבר המקשה על פירמות חדשות ויעילות יותר 
להתרומם ולפירמות מיושנות ויעילות פחות להיסגר ולאפשר למשאבים שלהן — הון פיזי, הון אנושי וקניין רוחני — לעבור הלאה 

ולשמש פירמות אחרות. על ישראל לטפל בחסמים לכניסה ובחסמים ליציאה.

תכונה בעייתית נוספת של המשק הישראלי היא מידת הפתיחות של ישראל למסחר בינלאומי. למדינת ישראל משק קטן עם 
מסחר בינלאומי, אבל בפועל היקף המסחר הבינלאומי בישראל נמוך מזה של עמיתותיה, אפילו בהתחשב באפיונים גאוגרפיים. 
מאז המאה השמונה-עשרה יש הסכמה בקרב כלכלנים שפתיחות למסחר בינלאומי תורמת ליעילות המשק על ידי מתן אפשרות 
להתרכז בענפים שבהם יש למשק מקומי יתרון יחסי. בעשורים האחרונים ניתן דגש גובר להשפעה של מסחר בינלאומי על 
התמריץ להתייעל כדי להתחרות בהצלחה במשק העולמי. יש גם יתרון שלישי: מסחר בינלאומי חושף פירמות לנעשה ברחבי 
העולם ובכך מגביר את היכולת שלהן, ולא רק את התמריץ שלהן, להתקרב לחזית הפריון העולמית. יש חשיבות רבה להורדת 
חסמים לייבוא, שתיטיב ישירות עם הצרכן על ידי הוזלת המוצרים המיובאים — ולא פחות מכך תתרום להגברת הפריון במשק.

ריכוזיות וחוסר תחרות במערכת הבנקאית-פיננסית
 המערכת הבנקאית-פיננסית בישראל )הכוללת בין היתר את הבנקים, את חברות כרטיסי האשראי שבבעלות הבנקים ואת מערכת 
הסליקה של האשראי שבבעלות חברות כרטיסי האשראי( סובלת מריכוזיות גבוהה ומחוסר תחרות. שני אלה באים לידי ביטוי 
לאו דווקא ברווחים גבוהים של המוסדות הפיננסיים, אלא בעלויות עבודה גבוהות מאוד )מספר עובדים גדול מדי ותנאי שכר 
מתגמלים מדי(. עודף עלויות זה מטיל מעמסה כבדה על העסקים הקטנים ועל משקי הבית )הקהלים השבויים של המערכת 

הבנקאית-פיננסית(, והתוצאה היא צמצום הפריון במשק כולו )נוסף על ההשפעה על הפריון במערכת הפיננסית עצמה(.

פורום קהלת פרסם נייר מדיניות מעמיק בנושא זה; להלן קישור למסמך המלא:

http://goo.gl/8neN2v

חסמים נוספים לפריון העבודה במשק
לבסוף, יש חסמים נוספים רבים לפריון העבודה במשק, המחייבים טיפול ומדיניות ברורה. רשימה חלקית ולא ממצה כוללת, 

בין השאר:

אסדרה מוגזמת של עסקים בתחומים כגון כיבוי אש, תברואה, בינוי, יחסי עבודה ועוד. הדבר פוגע בפריון של כלל 	 
הפירמות במשק ומקשה על משתתפים חדשים להיכנס לשוק ולהתפתח.

תחבורה ציבורית רעועה פוגעת בפריון עקב בזבוז זמן וריבוי פקקים. השונות הגבוהה בפרקי הזמן הדרושים כדי 	 
להגיע לעבודה ולפגישות, ובאלה הדרושים כדי לחזור הביתה, מבזבזת זמן רב מדי יום.

תמריצים שגויים בחינוך האקדמי — מחירו הנמוך וכפיית משך לימודים ארוך מהדרוש במקצועות מסוימים )חינוך, 	 
משפטים( גורמים לסטודנטים ללמוד תארים מיותרים ולעבוד במשך תקופות ארוכות יותר במשרות עם פריון נמוך.

דואר ישראל לא מתפקד ופוגע בעיקר בעסקים הקטנים.	 
מוסר התשלומים הממשלתי בעייתי ומקשה על עסקים קטנים להתחרות.	 

שיתקיים ביום רביעי
כ"ו בחשון תשע"ה
(19 בנובמבר 2014)

בשעה 19:00 
במשרדי פורום קהלת, בית מלם

רח' עם ועולמו 8, קומה 5, ירושלים 

הזמנה לערב עיון לרגל צאת ספרם של
פרופ' דני סטטמן ופרופ' גדעון ספיר
דת ומדינה בישראל – 
עיון פילוסופי-משפטי

דוברים:
פרופ' אהרן ברק  •  ד"ר צבי צמרת  •  הרב יובל שרלו

הכניסה חופשית
אך המעוניינים להשתתף מתבקשיםלאשר השתתפות בדוא"ל

 http://goo.gl/forms/MG6WYPTR83 או בקישור  sblass@kohelet.org.il

http://goo.gl/8neN2v

